Et siquidem in melius hominum reformationem nullam prorsus esse voluisset, sicut impiorum nulla est Angelorum, nonne meritò fieret, vt natura, quæ Deum deseruit, quæ præceptum sui creatoris, quod custodire facillimè posset, sua malè vtens potestare, calcauit atque transgressa est, quæ sui in se creatoris imaginem, ab eius lumine contumaciter auersa, violauit, quæ salsubrem feruitutem ab eius legibus malè libero abrupto arbitrio, vniuersa in æternum desereretur ab eo, & pro suo merito pœnam penderet sempiternam? Platenè ita faceret, si tantum iustus, non etiam misericors esset, suamque indebitam misericordiam multò euidentius in indignorum potius liberatione monstraret.

*Plura de Ciuitate Dei, lib. XXI. cap. XII. Et de libera  
arbit. lib. I. cap. XIX. & XX.*

*XIII. Ad peccatū per humanā naturā vires vel remedium aliud, tolli non posse, quā per meritum vnius mediatoris Domini nostri Iesu Christi.*

Certus sum, animam nulla Dei culpa, nulla Dei necessitate vel sua, sed propria voluntate in peccatum esse collapsam: nec liberari posse de corpore mortis huius vel suæ voluntatis virtute, tanquam sibi ad hoc sufficienti, vel ipsius corporis morte, sed gratia Dei per Iesum Christum dominum nostrum: nec omnino vllam esse animam in genere humano, cui non sit necessarius ad liberationem \* mediator Dei & hominum homo Christus Iesus. Quæcunque autem sine gratia mediatoris & sacramentis eius in qualibet corporis ætate de corpore exierit, & in pœna futuram, & in vltimo iudicio recepturam corpus ad pœnam. Si autem post generationem humanam, quæ facta est ex Adam, regeneretur in Christo, ad eius pertinens societatem, & requiem post mortem corporis habituram, & corpus ad gloriam recepturam. Hæc sunt quæ de anima firmissimè tenco. *Tom. 2. Epist. 28. ad Hieronymum.*

Anima in peccatū propria voluntate lapsa.

Cuius anima necessaria mediator Christi? \* 1. Tim. 2.

Certi sumus omni animæ, etiam paruuli infantis, necessariam esse liberationem ex obligatione peccati, eamque nullam esse, nisi per Iesum Christum & hunc crucifixum. *Ibidem.*

Liberatio à peccato etiam paruulo per Christum necessaria.

Illud enim vnum peccatum, quod tam magnum in loco & habitu tantæ felicitatis admissum est, vt in vno homine originaliter, atque (vt ita dixerim) radicaliter totum genus humanum damnaretur, non soluitur ac diluitur, nisi per vnum \* mediatorum Dei & hominum, hominem Christum Iesum, qui solus potuit ita nasci, vt ei non opus esset renasci. *Tom. 3. in Enchirid. cap. 48.*

\* 1. Tim. 1.

Cum factus est Adam, homo scilicet rectus, mediatore opus non erat: cum verò genus humanum peccata longè separauerunt à Deo, per mediatorem, qui solus diuine peccato natus est, vixit & occisus est, reconciliari nos oportebat Deo, vsque ad carnis resurrectionem in vitam æternam: vt & humana superbia per humilitatem Dei argueretur ac sanaretur, & demonstraretur homini, quam longè à Deo recesserat, cum per

Post peccatū opus fuit mediator, non in statu innocentie. Ex mediato re qui esset

*Dens & ho* incarnatum Deum reuocaretur, & per hominẽ Deum  
*mo, quã* exemplum obedientiæ contumaci homini præberetur,  
*multa cõpõ* & vnigenito suscipiente formam serui, quæ nihil ante  
*da sint conse* meruerat, fons gratiæ panderetur & carnis etiam refur-  
*quinta.* rectio redemptis promissa in ipso redemptore præmon-  
 straretur, & per eãdem naturam, quam se decepsisse læta-  
 batur, Diabolus vinceretur: nec tamen homo gloriarer-  
 tur, ne iterum superbia naceretur. *Ibidem, cap. 108.*

*Christus me* Recessemus à maiestate Dei, & peccato nostro of-  
*diator fan-* fenderamus eum, missus est filius mediator, qui sangui-  
*guine suo sol-* ne suo solueret peccata nostra, quibus separabamur à  
*uens peccata* Deo, & interpositus redderet nos ei & reconciliaret, à  
*reconci-* quo auctis in peccatis nostris & delictis tenebamur.  
*liã nos Deo.* Ipse est caput nostrum, ipse est Deus æqualis Patri, ver-  
*\* 1017. 1.* bum Dei, per quod facta sunt omnia: Sed Deus vt crea-  
 ret, homo vt recrearet: Deus vt faceret, homo vt refice-  
 ret. *Tom. 8. concione secunda, in Psal. 90.*

Nonne inimici Dei eramus, & malam causam habe-  
 bamus aduersus Deum: Quis finiret causam istam ma-  
 dius arbiter læ, nisi ille, medius arbiter: Qui nisi venerat, miserico-  
 inter nos & dia perierat iter: de quo Apostolus dicit: *vnius enim Deus,*  
*Deum.* \* *vnius & mediator Dei & hominum homo Christus Iesus.*

\* *1. Tim. 2.* Si non homo, non mediator, quia æqualis patri Deus:  
 dicit in alio loco: \* *Mediator autem vnus non est, Deus*  
 \* *Gal. 3.* autem vnus est inter duos mediator. Ergo Christus me-  
 diator inter hominem & Deum, non quia Deus, sed  
 quia homo: non quia Deus æqualis Patri, sed si æqualis  
 Patri, non mediator. Vt autem sit mediator, descendat  
 à superiore ad inferiorem, ab æqualitate Patris: faciat  
 quod ait Apostolus: \* *Semetipsum exinanitus formam serui*  
*accipiens in similitudine hominum factus, & habita inuentus*  
*vt homo.* Fundat sanguinem suum, deleat chirographũ  
 nostrum, componat pacem inter nos & Deum, nostram  
 voluntatem corrigens ad iustitiam illius, sententiam fle-  
 ctens ad misericordiam. *Ibi, concione quarta in Psal. 104.*

\* *Philip. 2.* *Christi me-* *diatoris offi-*  
*cium.* *icut in Adam* \* omnes moriuntur, sic in Christo om-  
 nes viuificabuntur. Per hanc enim Apostolicam, diuinam,  
 clarãque sententiam, satis euidenter elucet, neminem  
 ire in mortem, nisi per Adam, neminem ire in vitam æ-  
 ternam, nisi per Christũ. Hoc est quippe omnes, & om-

nes, quia sicut omnes homines per primam, hoc est, per  
 carnalem generationem pertinent ad Adam: sic omnes  
 homines ad secundam, id est, spiritalem regenerationem *Spirituali:* re-  
 veniunt, quicunque ad Christum pertenuerunt. Ideo ergo *generatione*  
 dictum est, & hic omnes, & ibi omnes: quia sicut om- *opus habent*  
 nes qui moriuntur, non nisi in Adam moriuntur: ita om- *quicunque ad*  
 nes qui viuificabuntur, non nisi in Christo viuificabuntur *Christũ per-*  
 tur. Ac per hoc quisquis nobis dixerit, quenquam in re- *uenire volũs.*  
 surrectione mortuorum viuificari posse nisi in Christo,  
 tanquam hec communis fidei detestandus est. *Tom. 2.*  
*Epist. 28. ad Heltovinum. In eandem sententiam multa legun-*  
*tur Epist. 55. ad Dardanum, resp. 2.*

Ex hac igitur inobedientia carnis, ex hac lege pec-  
 cati & mortis, quisquis carnaliter generatur, regenerari  
 spiritualiter opus habet, vt non solum ad regnum Dei  
 perducat, verum etiam à peccati damnatione liberet-  
 tur: Simul itaque peccato & morti primi hominis ob-  
 noxi nascuntur in carne, & simul iustitiæ vitæque æter-  
 næ secundi hominis sociati, renascuntur in Baptismo.  
*Tom. 7. de peccat. mer. & remiss. lib. 1. ca. 26. Lege & contra duas*  
*Epist. Pelag. lib. 4. cap. 4*

XIII. Concupiscentiam penam esse & esse  
 etum peccati originalis.

Senserunt (primi parentes) nouum motum inobedien-  
 tiæ carnis suæ, tanquam reciprocam penam inobe-  
 dientiæ suæ. Iam quippe anima, libertate in peruersum *Inobedientiã in-*  
 propria delectata, & Deo designata seruire, pristino *obediencia*  
 corporis seruitio destituebatur. Et quia superiore *pena.*  
 minum suo arbitrio deseruerat, inferiorem famulam ad  
 suum arbitrium nõ tenebat: nec omnino habebat sub-  
 ditam carnem, sicut semper habere potuisset, si Deo sub  
 dita ipsa mãsisset. Et tũc ergo caro cœpit concupiscere  
 aduersus spiritũ, \* & spiritus aduersus carnem: cum qua  
 controuersia nati sumus, trahentes originem mortis  
 in membris nostris: vitiatque natura, contentionem  
 eius sine victoria de prima præuaricatione gestantes.  
*Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 13. cap. 13.*

In illius peccati originalis pœna, quid inobedientiæ,  
 nisi inobedientia retributa est? nam quæ hominis est *Quia noluit*

*Inobediencia in-*  
*obediencia*  
*pena.*  
*Anima*  
*Dominũ suo*  
*arbitrio dese-*  
*rens, famulũ*  
*ad suũ arbi-*  
*trium nõ tenet.*  
*\* Gal. 5.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Si autem queritur, quomodo ista concupiscentia carnis maneat in regenerato, in quo vniuerso facta est remissio peccatorum, quandoquidem per ipsam feminatur, & cum ipsa carnalis gignitur proles parentis etiã baptizati: aut certe si in parète baptizato potest & esse, & peccatum non esse, cur eadem ipsa in prole peccatã sit? Ad hæc respondetur, dimitti concupiscentiam carnis in Baptismo: non vt non sit, sed vt in peccatũ non imputeur. Quantis autem reatu suo iam soluto, manet tamen donec sanetur omnis infirmitas nostra, proficiente renouatione\* interioris hominis: de die in diẽ, cum exterior induerit incorruptionem: non enim substantialiter manet, sicut aliquod corpus aut spiritus, sed affectio est quædam malæ qualitatis, sicut lægour. Non ergo aliquid remanet, quod non remittatur, cum sit, sicut scriptum est: \* *Propitius Deus omnibus iniquitatibus nostris, sed donec fiat & quod sequitur: Qui sanat omnes languores tuos, qui redimet de interitu vitam tuam:*

*Dimittitur concupiscentia in Baptismo, non vt non sit, sed vt in peccatũ non imputetur.*

*2. Cor. 4. In baptizato nihil remanet, quod non remittatur.*

*Rom. 6.*

*Concupiscentia in corpore, quæ tamen concupiscentia quotidie minuitur in peccatis & continentibus. Tom. 7. de nouis*

*proficientibus & continentibus. Percipitur in Baptismo Christiano perfecta nouitas, & perfecta sanitas ab eis malis nostris, quibus eramus rei, non ab eis, cum quibus adhuc confingendum est, ne simus rei, cum & ipsa in nobis sint, nec aliena sed nostra sint. Nam & vinolentiæ, cõsuetudini vitique malæ, quam sibi homines fecerunt, non nascendo traxerunt, resistent post Baptismum, ne eos ad mala solita pertrahat: & tamen malo resistitur, dum concupiscentiæ per continentiam denegatur, quod per cõsuetudinem concupiscitur. Tom. 7. contra Iulianum Pelag.*

*In Baptismo perfectæ sanitas & nouitas ab eis malis quibus eramus rei, non ab eis, cum quibus confingendũ est.*

Iamne discernis, iãnne perspicis, iãnne respicis, & in Baptismo fieri omnium remissionem peccatorũ, & cum baptizatis quasi ciuile bellum interiori remanere vitiorũ? Non enim talia sunt vitia, quæ iam peccata dicenda sunt, si ad illicita opera spiritum concu-

## Cap. II. de Concupiscentia in Renatis. 151

piscentia non trahat, & concipiat, pariãtque peccatum. Nec tamen extra nos sunt, quibus vincendis, cum in hoc certamine proficienter laboramus, instandum est: nostra sunt, passiones sunt, vitia sunt, frænanda, cohibenda, sananda sunt, sed dũ curãtur, insecta sunt. Esti non bis ad meliora proficientibus magis magisque minuuntur, tamen dum hæc viuunt, esse non desinunt. Descendente hinc anima pia, peribunt, in surgente corpore non redibunt. Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 2. prope initium.

Quicquid illa concupiscentia carnis egit in nobis, siue in cogitationibus, totum deletum est sacro Baptismate, omnia debita deleuit vna indulgentia. Restat ergo cum carne confictus, quia deleta est iniquitas, sed manet infirmitas, inest, tũtial delectatio illicitæ concupiscentiæ: pugna, resistere, noli consentire, & impletur hic: Post \* concupiscentias tuas non eas. Tom. 10. de verbis Apostoli, Sermon. 6. Plura ibidem, serm. 5. & 12.

### II. Concupiscentiam in Renatis, malum quidem, non tamen verè & proprio peccatum esse.

Concupiscentia iam non est peccatum in regenerato, quando illi ad illicita opera non consentitur, atque vt ea perpetrent, a regina mente membra nõ dantur, vt si non fit quod scriptum est, \* Non concupisces: fiat saltem, quod alibi legitur, \* Post concupiscentias tuas non eas. Tom. 7. libro primo de nuptijs & concupiscentia, cap. 23.

Tu autem (alloquitur Iulianum) qui putas, quod si malum esset concupiscentia, careret ea, qui baptizatur, multum erras. Omni enim peccato caret, non omni malo. Quod planius ita dicitur: Omni reatu omnium malorũ caret, non omnibus malis. Nunquid caret corruptione corporis? An non est malum, quod aggravat animam, & errauit qui dixit: \* Corpus enim corruptibile aggravat animam? Nunquid caret ignorantia malorum, per quod a nescientibus innumerabilia perpetrantur mala? An paruum malum est, per quod homo non percipit ea, quæ Dei sunt? Et paulò post. Horum itaque

*Concupiscentia si nõ concipiat, pariãtque peccata, peccata non est. Quicquid est peccatorũ, sacro Baptismate deletur.*

*Ecl. 18.*

*Concupiscentia in regenerato non est peccatũ, quando illi ad illicita opera nõ consentitur.*

*\* Exod. 10.*

*\* Ecl. 18.*

*Quid adhuc quis concupiscentia in baptizatis relictã, verũ esse peccatũ, quasi ex Augustini sententia docetur? \* Sap. 9.*

## Confessionis Auguftinianæ Lib. II.

malorum præteritus omnis reatus facro fonte diluitur. Remittitur ergo in renascensibus, minuuntur in proficientibus. Ignorantia minuitur, veritate magis magisque lucente: concupiscentia minuitur, charitate magis magisque feruente. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 5. prope finem.*

\* Rom. 6.

Diluitur obiectio corvæ, qui concupiscentiam post Baptismum peccatum esse dicunt.

\* 1. Ioan. 3.

In baptismo plena est perfecta remissio peccatorum.

\* Rom. 3.

Qui enim in carne, inquit, sunt, Deo placere non possunt: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. *Tom. 7. lib. 2. de pecc. meritis & remiss. contra Pelag. cap. 28.*

Baptisma dat omnium peccatorum indulgentiam & auferit crimina non radit.

Lex peccati (loquitur de concupiscentia) quod etiam peccatum appellat Apostolus, cum dicit: *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desiderijs eius: non sic manet in membris eorum, qui ex aqua, & spiritu renati sunt, tanquam non sit eius facta remissio, ubi omnino plena & perfecta fit remissio peccatorum, omnibus inimicitijs interfectis, quibus separabamur a Deo, sed manet in vetustate carnis tanquam superatum & peremptum, si non illicitis confessionibus quodammodo reuiuiscat, & in regnum proprium dominationemque reuocetur. Ab hac autem vetustate carnis, in qua est lex ista peccati, vel peccatum iam remissum, usque adeo Spiritus vita discernitur, in cuius nouitate baptizati per Dei gratiam renascuntur, ut parum fuerit Apostolo dicere, tales non esse in peccato, nisi etiam dicere: in ipsa illos carne non esse, antequam ex hac mortali vita migrarent. *Qui enim in carne, inquit, sunt, Deo placere non possunt: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, si tamen Spiritus Dei habitat in vobis. Tom. 7. lib. 2. de pecc. meritis & remiss. contra Pelag. cap. 28.**

Delicinus enim Baptisma dare omnium indulgentiam peccatorum, & auferre crimina, non radere, nec ut omnium peccatorum radices in mala carne teneantur, quasi ratorum in capite capillorum, unde crescant iterum resuscanda peccata. *Ibidem, lib. 1. contra duas Epistolas Pelag. cap. 13.*

Sed tu (alloquitur Iulianum) tanquam in cælo iam inter angelos immortaliter habitas, verba infirmitatis & mortalitatis irrides, & ea exponens non secundum meum sensum, sed secundum dolum tuum, dixisse me affirmas, quod gratia non perfecte hominem nouum faciat. Non hoc dico. Attende quod dico: Gratia perfecte hominem nouum facit, quandoquidem ad corporis

## Cap. II. de Cōcupiscentia in Renatis. 152

immortalitatem plenamque felicitatem ipsa perducit. Nunc etiam perfecte in nouat hominem, quantum attinet ad liberationem ab omnibus omnino peccatis, non quantum ad liberationem attinet ab omnibus malis, & ab omni corruptione mortalitatis, qua nunc corpus \* aggrauat animam. *Tom. 7. lib. 6. contra Iulianum Pelag. cap. 5.*

Gratia perfecte in nouat hominem ab omnibus omnino peccatis. \* Sap. 9.

I I I. Concupiscentiam in Renatis ab Apostolo peccatum Rom. 7. appellari, quoniam concupiscentia facta sit, & ad peccatum inclinet.

NObis pudendum est, quod imperio nostro caro non seruit: quia hoc fit per infirmitatem, quæ peccando meruimus, vocaturque \* peccatum habitans in membris nostris. Sic est autem hoc peccatum, ut sit præna peccati. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 2. cap. 22.*

Nam ipsa quidem concupiscentia iam non est peccatum in regeneratis, quando illi ad illicita opera non consentitur, atque ut ea perpetret, ad regina mente libera non dantur, ut si non sit quod scriptum est: *Non concupisces: fiat saltem quod alibi legitur: \* Post concupiscentias tuas non eas. Sed quia modo quodam loquendi peccatum vocatur, quod peccato facta est, & peccatum si vicerit, facit reum, reatus eius valet in regenerato. Quem reatum Christi gratia per remissionem omnium peccatorum in regenerato, si ad mala opera eius quodammodo iubenti non obediatur, valere non sicutio dicitur. Sic autem vocatur peccatum (loquitur de concupiscentia) quia peccato facta est, cum iam in regeneratis non sit ipsa peccatum: sicut vocatur lingua locutio, quam facit lingua: & manus vocatur scriptura, quæ facit manus: Itémque sic vocatur peccatum, quia peccatum si nominatur vincit, facit: sicut vocatur frigus pigrum, non quod à pigris fiat, sed quod pigros faciat. *Tom. 7. de nuptiis & concupiscentia, lib. 1. cap. 23.**

Iam non ego \* operor illud, sed id quod in me habitat peccatum. Iam enim motus desideriorum malorum non ipse operabatur, quibus non consentiebat ad perpetranda peccata. Peccati autem nomine, quod in illo habitabat, ipsam nuncupabat concupiscentiam, quia locutio

\* Rom. 7. Cōcupiscentia in renatis non est peccatum, quando illi ad illicita opera non consentitur. \* Exod. 20. \* Eccl. 18. Sicut locutio dicitur lingua, & Scriptura manus: cōcupiscentia nus: quia peccato facta est. \* Rom. 7. quia peccato facta est.

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

quia peccato facta est, & si consentientem traxerit atque illexerit, concipit paritque peccatum. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 11.*

Peccati nomine appellatur, unde oriuntur cuncta peccata, id est, ex carnali concupiscentia. Quicquid enim est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non exoriuntur, nisi ex mala cupiditate, non exoriuntur, nisi ex illicita delectatione. Huic ergo illicitæ delectationi si resistamus, si non consentiamus, si membra velut arma non ministremus, non regnat peccatum in nostro mortali corpore. Peccatum enim in hac vite regnū perdit, in alia perit. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 6.*

peccato facta est, & si consentientem traxerit atque illexerit, concipit paritque peccatum. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 11.*

Peccati nomine appellatur, unde oriuntur cuncta peccata, id est, ex carnali concupiscentia. Quicquid enim est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non exoriuntur, nisi ex mala cupiditate, non exoriuntur, nisi ex illicita delectatione. Huic ergo illicitæ delectationi si resistamus, si non consentiamus, si membra velut arma non ministremus, non regnat peccatum in nostro mortali corpore. Peccatum enim in hac vite regnū perdit, in alia perit. *Tom. 10. de verbis Apostoli, serm. 6.*

Concupiscentia vocatur peccatū, non utique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic utique quia vocatur: sicut scriptura manus cuiusque dicitur, sed manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quæ secundum carnalis concupiscentiam vel ignorantiam illicitè fiunt, to facta sit. dicuntur, cogitantur: quæ transacta etiam reos tenent, Peccati descriptio. Baptismo sic dimittitur, vt quamquam tracta sit à nascitibus, nihil noceat renascentibus. Ex quibus tamen si filios carnaliter gignunt, rursus trahitur, rursusque & nocitura nascentibus, nisi eadem forma renascentibus remittatur, & insit nihil obfutura vitæ futuræ, quoniã reatus eius generatione tractus, regeneratione dimissus est. Et ideo iam non sit peccatum, siue quod peccato facta sit, siue quod peccandi delectatione moueatur, etsi ei, vincente delectatione iustitiæ, non consentiatur. *Tom. 7. contra duas epistolas Pelagianorum, lib. 1. cap. 13.*

Sed de ista concupiscentia carnis falli eos credo vel fallere, cum qua necesse est, vt etiam baptizatus, & hoc si diligentissimè proficit, & Spiritu Dei agitur, pia mente consilgat. Sed hæc etiam si vocatur peccatum, non vtique quia peccatum est, sed quia peccato facta est, sic utique quia vocatur: sicut scriptura manus cuiusque dicitur, quod peccatū, sed manus eam fecerit. Peccata autem sunt, quæ secundum carnalis concupiscentiam vel ignorantiam illicitè fiunt, to facta sit. dicuntur, cogitantur: quæ transacta etiam reos tenent, Peccati descriptio. Baptismo sic dimittitur, vt quamquam tracta sit à nascitibus, nihil noceat renascentibus. Ex quibus tamen si filios carnaliter gignunt, rursus trahitur, rursusque & nocitura nascentibus, nisi eadem forma renascentibus remittatur, & insit nihil obfutura vitæ futuræ, quoniã reatus eius generatione tractus, regeneratione dimissus est. Et ideo iam non sit peccatum, siue quod peccato facta sit, siue quod peccandi delectatione moueatur, etsi ei, vincente delectatione iustitiæ, non consentiatur. *Tom. 7. contra duas epistolas Pelagianorum, lib. 1. cap. 13.*

III. Concupiscentiam, quæ Paulo dicitur malum inhabitans, Lex membrorum vel carnis, Lex peccati, vel peccatum, regenerat reos non facere.

**R**estat ostendere, vt rum sicut verum est, reatu manere peccata, quæ præterierunt actiuita sit verum, quod

## Cap. II. de Concup. in Renatis. 153

quod concupiscentia maneat actū, & prætereat reatu. Quod tamen fieri non posse volens ostendere, hoc dixisti, quod ego non dixi. Ego enim de concupiscentia dixi, quæ est in membris, repugnans legi mentis, quæ reatus eius in omnium peccatorum remissione transferit: sicut est contrario sacrificium idolis factū, si deinceps non fiat, præterit actū, sed manet reatu, nisi per indulgentiam remittatur. Quiddam enim tale est sacrificium idolis, vt opus ipsum cum sit, prætereat, eodemque præterito, reatus eius maneat, venia resoluendus. Tale est carnis concupiscentia, vt maneat in homine, seculum per continentiam consistente, quanuis eius reatus, qui fuerat generatione contractus, iam sit regeneratione transactus. Actū enim manet, non quidem abstrahendo & illiciendo mentem, eiusque consensu concipiendo & pariendo peccata: sed mala, quibus mens resistat, desideria commouendo. Ipse quidem motus actus. actus eius est, quanuis mente non consentiente non sit effectus. *Et paulo post.* Hoc vitium non potest nisi reatu tenere hominem (ante Baptismum) quanuis eiusdem mali bono vsu de castis coniugibus procreatum. Qui reatus, quanuis eo manente malo, soluitur in remissione omnium peccatorum per Dei gratiam, qua liberatur ab omni malo, cum Dominus non solum propter sit \* omnibus iniquitatibus nostris, verumetiam sanatur omnes languores nostros. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag. lib. 6. cap. 8.*

In eis ergo, qui regenerantur in Christo, cum remissionem accipiunt proflus omnium peccatorum, vtique necesse est, vt reatus etiam huius, licet adhuc manentis concupiscentiæ, remittatur, vt in peccatum, sicut dixi, non imputetur. Nam sicut eorum peccatorū, quæ manere non possunt, quoniam cum sunt, prætereunt, reatus tamen manet, & nisi remittatur, in æternum manebit, sic illius concupiscentiæ quando remittitur, reatus aufertur. Hoc est enim, non habere peccatum, reum nõ esse peccati. Nam si quisquam, verbi gratia, fecerit adulterium, etiam si nunquam deinceps faciat, reus est adulterij, donec reatus ipsius indulgentia remittatur. Habet ergo peccatum, quanuis illud quod admisit, iam non satis

\* Rom. 7.

Concupiscentia manet in homine, quãuis eius reatus regeneratione sit transactus.

\* Psal. 101.

Post actum peccati remanet culpa, quousque remittatur.

Vt liberemur à peccato non satis

## Confessionis Augustiniana. Lib. II.

est à peccato desistere. Non sit à peccando desistere, hoc esset, nō habere peccatum, sufficeret ut hoc nos moneret scriptura: \* Fili peccati, non adiciās iterum. Non autem sufficit, sed addidit, Et de pristinis deprecare, vt tibi remittantur. Manent ergo, nisi remittantur. Sed quomodo manent si præterita sunt, nisi quia præterierunt actū, manent reatu. *Tom. 7. lib. 1. de nuptiis & concupiscentia, cap. 26.*

*Aduert at hic prudens Lector, consilare hinc ex Augustini sententiā, primum, regeneratos in Christo remissionem accipere omnium peccatorum: deinde reatum concupiscentiæ auferri, cum remittitur originis peccatum: tum, non habere peccatū, & reum nō esse peccati, vnum & idem esse. Ex his quis non videat, quantum hallucinentur illi, qui Augustini sententiā esse dicunt: Concupiscentiam post Baptismum relictam, verum esse peccatum. Nec vquam dixit Augustinus, quod ipsi in Augustina Confessione fingunt: Peccatum in Baptismo remitti, non vt non sit, sed vt non impuetur. Sed dixit: Concupiscentiā carnis remitti in Baptismo, non vt non sit, sed vt in peccatum non impuetur. Vide Lector. Tom. 7. de nuptiis & concupis. lib. 1. cap. 25.*

Nec mireris, quod dixi, manente cōcupiscentiali lege peccati, reatū eius solui per gratiam sacramēti. Sicut enim facta, & dicta, & cogitata iniqua, quantum ad ipsos motus animi & corporis pertinet, iam præterierunt & nō sunt: eis tamen præteritis, & nō iam existentibus reatus eorū manet, nisi peccatorū remissione soluantur: sic cōtra in hac nō iam præterita, sed adhuc manēte lege concupiscentiæ, reatus eius soluitur, & nō erit, cum sit in Baptismo plena remissio peccatorum. Denique si cōtinuō cōsequatur ab hac vita migratio, nō erit omnino quod obnoxium hominē teneat, soluius omnibus, quæ tenebant. Sicut enim non est mirum, præteritorum dictorum, factorum atque cogitatorum reatum manere ante peccatorum remissionē: sic cōtra, nō debet esse mirū, manētis cōcupiscentiæ reatū præterire post peccatorū remissionē. *Tom. 7. de peccat. mer. & remis. li. 2. cap. 28.*

## Cap. II. de Concupis. in Renatis. 154

Lex quippe ista \* peccati, quæ in membris est corporis mortis huius, & remissa est regeneratione spiritali, & manet in carne mortali. Remissa scilicet, quia reatus solutus est sacramento, quo renascuntur fideles. Manet autem, quia operatur desideria, contra quæ dimicāt & fideles. Hoc est omnino, quod funditus subruit hæresim vestram. *Tom. 7. contra Iulianum Pelagiam. lib. 2. post initium.*

Ece quantum nos pugnam cū mortuis habere peccatis, ille strenuus Christi miles, & Ecclesiæ fidelis Doctor ostendit. Quomodo enim peccatum \* mortuum est, cum multa operetur in nobis, reluctantibus nobis? Quæ multa? nisi desideria \* stulta & noxia, quæ consentientes mergunt in interitum & perditionem, quæ vtique perpeti, eisque non cōsentire, certamen est, confictus est, pugna est. Quorum pugna: nisi boni & mali, non naturæ aduersus naturam, sed naturæ aduersus vitium iam mortuū, sed adhuc sepeliendum, id est, omnino sanandum. Quomodo ergo mortuū dicimus hoc peccatum in Baptismate, sicut etiam iste vir dicit, & quomodo habitare in membris fateamur, & multa operari desideria reluctantibus nobis, quibus non cōsentiendo resistimus, sicut etiam hic vir fateatur, nisi quia mortuum est in eo reatu, quo nos tenebat, & donec sepulture perfectione sanetur, rebellat & mortuum? Quauis iam non eodem modo appelleretur peccatum, quod facit reum, sed quod sit reatu primi hominis factum, & quod rebellando nos trahere nititur ad reatum, nisi adiuuet nos gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, ne sic etiam mortuum peccatum rebellet, vt vincendo reuiuiscat, & regnet. In hoc bello laborantes quàm diu vita humana \* tentatio est super terram, non idē sine peccato non sumus, quia hoc quod eo modo peccatum dicitur, operatur in membris \* repugnans legi mentis, etiam non sibi ad illicita consentientibus nobis. Quantum enim ad nos attinet, sine peccato semper essemus, donec sanaretur hoc malum, si ei nunquam consentiremus ad *Est ergo dimalium. Sed in quibus ab illo rebellante, & si scrimen non lethaliter, sed venialiter, tamen vincimur, in ter lethale*

\* Rom. 7.

\* Rom. 6. & 7.

\* 1. Tim. 6.

*Soluitur obiectio ex Apostolo ducta, quæ etiā recites hæretici probare nituntur, concupiscentiā post Baptismum esse peccatū siue culpam.*

\* Iob. 7.

\* Rom. 7.

*Est ergo dimalium. Sed in quibus ab illo rebellante, & si scrimen non lethaliter, sed venialiter, tamen vincimur, in ter lethale*

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

Et veniale his contrahimus, unde quotidie dicamus, \* Dimitte peccatum. nobis debita nostra. *Tom. 7. contra Iulianum Pelag. \* Matt. 6. lib. 2. circa finem.*

### V. Concupiscentiam baptizatis non consentientibus, & viriliter per Iesu Christi gratiam repugnantibus, non nocere.

Aliud est, habere mala desideria, aliud eis consentire.

\* Eccl. 18. \* Ibidem.

Viventis in gratia, gloriosa sunt adversus concupiscentias certamina.

Quid sit, tradit hominum desiderium suis.

\* Ioan. 8. 2. Pet. 2.

\* Iacob. 1. Illud Iacob. 1.

Vnusquisque teneatur à concupiscentia sua &c. quomodo intelligendum.

Concupiscentia discernitur à peccato, ut patet à partibus.

Aliud est, habere mala desideria cordis, aliud, tradit eis, utque ut consentiendo eis possideatur ab eis, quod fit, cum diuino iudicio traditur eis. Alioquin frustra dictum est: Post concupiscentias tuas non eas, si iam quisque reus est, quod tumultuantes & ad mala trahere nitentes sentit eas, nec eas sequitur, si non eis traditur; exercens aduersus eas gloriosa certamina, si uiuit in gratia. Quid tibi enim videtur, qui obseruat, quod scriptum est: \* Si prætes animæ tuæ concupiscentias eius (quod quid est aliud, quam desideria eius mala?) faciet te gaudium inimicis & iniudis tuis: Nūquid iam iste reus est, habendo tales animæ concupiscentias, quas ei præstare non debet, ne in gaudium veniat Diabolo, & angelis eius, qui sunt inimici atque inuidi nostri? Cùm ergo dicitur homo tradi desiderijs suis, inde fit reus, quia desertus à Deo, cedit eis atque confentur, vincitur, capitur, trahitur, possidetur. A quo enim quis deuictus est, huius & seruus addictus est.

*Tom. 7. contra Iulianum Pelagianum, lib. 5. cap. 3.*

Cum dicit Apostolus Iacobus: \* Vnusquisque tentatur à concupiscentia sua abstractus & illectus: deinde concupiscentia cùm conceperit, parit peccatum: profecto in his verbis partus à pariente discernitur. Pariens enim est concupiscentia, partus peccatum. Sed concupiscentia non parit, nisi conceperit: non concipit, nisi illexerit, hoc est, ad malum perpetrandum obtinuerit volentis assensum. Quod ergo aduersus eam dimicatur, hoc agitur, ne concipiat, pariatque peccatum. *Ibidem, cap. 5.*

Abstinet à mente Christiana, quæ in Deo suo fident, in eoque spe posita, eius adiutorio nititur: abstinet, inquam, ut mens talis quibuslibet carnis voluptatibus ad consensum turpitudinis cedat. Quod si illa concupiscentialis inobedientia, quæ adhuc in membris moribun-

## Cap. II. de Concup. in Renatis. 155

dis habitat, præter nostræ voluntatis legem, quasi lege sua mouetur: quantum magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis? *Tom. 5. de ciuitat. Dei, lib. 1. cap. 25.*

Non in ipso desiderio prauo, sed in nostra confessione peccamus. Ad hoc valet, quod dicit idem Apostolus: \* Non regnet peccatum in vestro mortali corpore ad obediendum concupiscentiis eius. Hic enim ostendit esse desideria, quibus non obediendo, peccatum in nobis regnare non sinimus. *Tom. 4. expositione quarundam propositionum. ex epist. ad Rom. propos. 17.*

In eo enim est damnatio, quod obtemperamus & seruimus desideria carnalibus. Si autem existant, & non desint talia desideria, non tamè his obediamus, nõ capitiuamur, & sub gratia sumus. *Ibidem, propos. 45.*

Nulla ergo \* condemnatio est nunc his, qui sunt in Christo Iesu: Satis ostendit, condemnationem nõ esse, si existant desideria carnalia, sed si eis ad peccandum obediatur. Quod contingit his, qui sub lege constituti sunt, nondum sub gratia: nam sub lege constituti, non solum repugnantem habent concupiscentiam, sed etiã captiuum ducuntur, cùm obtemperant. Non autem contingit his, qui mente seruiunt legi Dei. *Ibidem, propos. 47.*

Non pati aduersitatem carnis, sed duci à carne damnatio est. Et idem, *Quod si spiritu*, inquit, \* ducimini, non adhuc estis sub lege. Nam & superius non ait, Spiritu ambulate, & concupiscentias carnis non habueritis: sed, ne pefereritis. Quippe non eas omninò habere, non iam certamen, sed certaminis præmium est, si obtinuerimus victoriam perseverando sub gratia. *Tom. 4. expositio. epist. ad Gal. cap. 5.*

Obeset ista carnis concupiscentia, etiam tantummodo quod inesse, nisi peccatorum remissio sic prodesset, ut quæ in eis est, & nato & renato, nato quidem & inesse & obeset, renato autem inesse quidem, sed non obeset possit. *Tom. 7. de pecc. orig. cap. 39.*

Cæterum qui tanguntur huiusmodi motibus, & immobiles & in maiore charitate consistunt, nõ solum non eis exhibentes \* mēbra corporis ad malè operandum, sed neque nutu confessionis ad exhibendū cōsentien-

Concupiscentia motus, sine culpa est in corpore non consentientis. Non in desiderijs carnis, sed in confessione voluntatis peccamus. \* Rom. 6.

\* Rom. 8.

\* Galat. 5.

Concupiscentiis carere nõ iam certamen, sed certaminis præmium est.

\* Rom. 6. Differunt regnare peccatum, &

## Confessionis Augustiniana Lib. II.

*ipsum habere in mortali corpore.* Non enim iam regnat peccatum in eorum mortali corpore, ad obediendum desideris eius, quanuis habitet in eorum mortali corpore peccatum, nondum extincto impetu consuetudinis naturalis. *Tom. 4. expositio. ad Galat. cap. 5.*

*Non peccatis, in quo peccatum non regnat.* Aliud est enim non peccare, aliud, non habere peccatum. Nam in quo peccatum non regnat, non peccat: id est, qui non obedit desideris eius. In quo autem non existunt omnino ista desideria, non solum non peccat, sed etiam non habet peccatum. *Ibidem, cap. 5. Lege & in Psalmum 118. concione 3.*

*¶ I. Carnis concupiscentiam, mortem, aliásque pœnas in baptizatis ad agonem esse relictas.*

*Ad recipiendâ iustitiâ, post peccatum, laboribus et molestiis homo viti debet.* Caro quæ primò facta est, non erat caro peccati, in qua noluit homo inter delicias paradisi seruare iustitiâ. Vnde statuit Deus, vt post eius peccatum propagata caro peccati, ad recipiendam iustitiâ, laboribus & molestiis niteretur. Propter hoc etiam de paradiso eiecit Adam, contra Eden habitauit, id est, contra sedem deliciarum: vt significaret, quòd in laboribus, qui sunt delictis contrarij, erudienda esset caro peccati, quæ in delictis obediens non seruauit, anteq̃ esset caro peccati. Sicut ergo illi primi homines, postea iuste viuendo, vnde meritò creduntur per Domini sanguinem ab extremo supplicio liberati. Agit aliquid concupiscentia carnis, & quando non exhibetur ei vel cordis assensus vbi regnet, vel membra velut arma, quibus impletur, quòd iubet: actus manet, reatus præterit: agit autem, quid: nisi ipsa desideria mala & turpia? Non enim si bona & licita essent, eis obedire prohiberet Apostolus, dicēs: *\* Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad obediendum desideris eius.* Non enim ait, ad habenda desideria eius: sed

*Ad recipiendâ iustitiâ, post peccatum, laboribus et molestiis homo viti debet. Primi homines, iuste postea viuendo meritò per Christi sanguinem creduntur ab extremo supplicio liberati. Atque concupiscentia sine reatu est si mens non consentit.* *\* Rom. 6.*

## Cap. II. de Concupiscentia in renatis. 156

ad obediendum desideris eius: vt quoniam sunt in aliis *Concupiscentia* maiora, in aliis minora, prout quisque in hominis interioris nouitate profecerit, in hoc agone iustitiæ pudicitia: quæ seruemus, ne illis obediamus. *Tom. 7. de nuptiis minoris, vel & concupiscentia. lib. 1. cap. 27.*

In grandibus autem baptizatis, in quibus iam ratio ne ventibus quicquid eidem concupiscentiæ mens ad peccandum consentit, propria voluntatis est, deleris peccatis omnibus, soluto etiam reatu, quo vincit origines, nalter detinebat, ad agonem interitum manet (*concupiscentia* in baptizatis) non sibi ad illicita consentientibus nihil omnino nocitura, donec absorbeat mors in victoria, & pace tur concupiscentia nihil quod vincatur existat. *Tom. 7. de peccatorum remissio. lib. 2. cap. 4.*

Non poterunt ibi esse peccata, vbi spiritus non dico concupiscentiam non consentit concupiscentiæ carnis, sed nec concupiscentia non nocet, scit aduersus carnem, quia nec caro aduersus eum, illa sibi non ineffabili salute perfecta, quæ nunc non fit in Baptismo, sentientibus vbi remittuntur quidem cuncta peccata, sed remanent *\* 1. Cor. 15.* carnalium concupiscentiarum mala, cum quibus post si remittuntur Baptisum, si tamen proficiunt, exerceant siue coniuertur in Bagati gloriosa, siue continentes gloriosiora certamina, p̃suo cuncta quod & ipse confiteris. *Tom. 7. contra Iulian. Pelag. lib. 6. peccata, &*

Quoniam enim & ipsa mors carnis de peccato primi relinquuntur hominis originaliter venerit, tamē bonus eius vsus gloria, necessum ostiosilimos martyres fecit. Et ideo non solum ipsa, sed etiam omnia seculi huius mala, dolores laborésque hominum, concupiscentiam, quanquam de peccatorum, & maximè de peccati originalis meritis veniunt, vnde facta est & ipsa vita vincit mortis obstricta, tamen & remissis peccatis remanentibus non esse peccatum. *\* Galat. 5.*

ret, & vnde exerceatur virtus fidelium: vt nouus homo per Testamentum nouum, inter mala huius seculi, non certamina cuius uo seculo præparetur, miseriam, quam meruit vita ista concupiscentiam damnata, sapienter tolerans, & quia finietur, prudenter gratulans, beatitudinem verò, quam liberata vita futura, quam cõtra sine sine habitura est, fideliter & patienter expectans. *Tom. 3. de Trinitate, lib. 13. cap. 16.*

Qui autē dicunt: Si peccato mors ista corporis acciderit, ex originis carum bonus [at] esse vsu.

remissio  
post peccatū  
remissum, eru  
dimur, exerce  
mur, proficiē  
tes in agone  
iustitiæ.  
\* Gen. 3.

Dura & a  
spera huius  
vite, ante re  
missionē, sup  
plicia sunt  
peccatorum:  
post remissio  
nem, certami  
na exercita  
tionis; vir  
tutum.

differ, non vtiq; post remissionem peccatorum, quam redemptor noster nobis tribuit, moremur: non intelligunt, quomodo res, quarum reatum, ne post hanc vitam obtinet, Deus soluit, tamen eas ad certamen fidei finit manere, vt per illas erudiantur & exercantur proficientes in agone iustitiæ. Posset enim & alius hoc nō intelligens, dicere. Si propter peccatum dixit Deus homini: \* In sudore vultus tui edes panem tuum, & spinas & tribulos pariet tibi terra, quare & post remissionem peccatorum labor hic permanet, & hac dura & aspera parit etiam terra fidelium? *Et paulo post.* Verum quia & tales non desunt, quemadmodum eis hac quæstione proposita respondemus, dicentes, ante remissionem esse illa supplicia peccatorum, post remissionem autem, certamina exercitationis que iustorum: ita & illos, quos de morte corporis similiter mouet, respondere debemus, vt eam & peccato acciditile fateamur, & post peccatorum remissionem, vt magnus timor eius à proficiētibus superetur, ad certamen nobis relictam esse non dedignemur. *Tom. 7. de pecc. mer. & remiss. lib. 2. cap. 33. & 34. V. de & Tom. 5. de ciuitate Dei, lib. 13. cap. 4. & libr. 22. cap. 23.*

Baptizatus es, mundatus es, vnctus es oleo, restauratum esse corpus tuum ad priorem statum primi illius hominis ante peccatum: noli postmodum malè securus esse, ad agonem produceris, cōtra Diabolum vitorum principem dimicabis, in arena huius mundi: vtræque partes, Christi scilicet, & Diaboli, infinita populū n. u. titudo te spectat luctantem, & quis nam vincat vide omnem turbam in vna intentione pendentem. Non de te triūphet pars Diaboli. Si vis vincere, noli de te præsumere: sed illi assigna victoriæ gloriam, qui tibi donat, vt victoriæ feras palmam. Vis vincere? Caput prius cōtere inimici, excludendo de corde tuo suggestiones Diaboli. Vis vincere? Manus tuas fortes inueniantur in bono opere. Vis vincere? Fige pedes, non nurent vestigia tua, frequentādo spectacula, & deserendo Ecclesiam. Sed vt hanc etiam in tam magno agone, in tam grandi luctamine possis implere victoriam, mittat tibi Dominus \* auxilium de sancto, & de Syon tueatur te,

\* Psal. 119.

Tom. 9. de cataclyf. cap. 2. Plura Tom. 4. de continentia, cap. 3.

DE GRATIA ET LIBERO

ARBITRIO. CAP. III.

1. *Libertum arbitrium non esse rem de solo titulo, aut titulum sine re.*

T quoniam peccati non dubium est, nec hoc quidem dubitandum video, habere animas liberum voluntatis arbitrium. Tales enim seruitus uos suos meliores esse Deus iudicauit, si ei at Deo, volūtate non voluntate, sed necessitate seruirent. *Tom. 1. de vera cęsitate, religione, cap. 14.*

Quod liberum arbitrium, si non dedisset Deus, iudicium puniendi nullum iustum esse posset, nec meritum cōsequeretur, rectè faciendi, nec præceptum diuinū, vt ageretur penitentia de peccatis: nec ipsa intelligentia peccatorum, quam nobis Deus per Dominum nostrū Iesum Christum donauit, quia qui non voluntate peccat, non peccant. *Et paulo post.* Peccata, vt dixi, nisi libera voluntas esset in nobis, peccata non essent. Si quis enim, verbi causa, ligaretur ab aliquo cæteris membris, & de manu eius fallum scriberetur, sine eius propria volūtate: quæro si hoc iudicij patefieret, posset hūc hominem falsitatis crimine condemnare? *Tom. 6. in disputatione 2. contra Fortunatum.*

Libera voluntate faciunt homines consuetudinem, quam cū fecerint, facile superare non possunt. *Ipsi Impij per liberum arbitriū in membris eorum. Sed qui concipiunt timorem Dei, subdunt se sa & per liberum arbitrium subdunt se sanandos optimo nādos medico medico, & sicut bono curatori, ita & misericordie creādo, & per tori, per humilitatem cōfessionis & pœnitentię sanantur.* *Tom. 6. in actis cū Fulcice Manich. lib. 2. cap. 8. Lege & c. 12. penitentia*

Nisi libero arbitrio intelligeremus atque saperemus, non nobis præceperetur, dicente Scriptura: \* Intelligite \* *vsal. 93.* ergo, qui insipientes estis in populo, & stulti aliquādo sapite. Eo ipso quippe, quo præceptum & imperatum nostrā requi-

*In anima liberū est arbitriū, vt seruitus uos suos meliores esse Deus iudicauit, si ei at Deo, volūtate non voluntate, sed necessitate seruirent. Tom. 1. de vera cęsitate, religione, cap. 14.*  
*Absurdaque cōsequeretur, nec meritum cōsequeretur, rectè faciendi, nec præceptum diuinū, vt ageretur penitentia de peccatis: nec ipsa intelligentia peccatorum, ro arbitrio.*  
*Peccata sine libera voluntate, ligaretur ab aliquo cæteris membris, & de manu eius fallum scriberetur, sine eius propria volūtate: quæro si hoc iudicij patefieret, posset hūc hominem falsitatis crimine condemnare? Tom. 6. in disputatione 2. contra Fortunatum.*  
*Peccata sine libera voluntate, ligaretur ab aliquo cæteris membris, & de manu eius fallum scriberetur, sine eius propria volūtate: quæro si hoc iudicij patefieret, posset hūc hominem falsitatis crimine condemnare? Tom. 6. in disputatione 2. contra Fortunatum.*

Confessionis Augustinianæ Lib.II.

vit Deus, quæ est, vt intelligamus atque sapiamus, v obedientiam non-  
nulla potest stram requirit, quæ nulla potest esse sine libero arbi-  
trio. Tom. 2. epist. 46. ad Valentinum.

Non est ita vt loqueris (dixerat pelagianus ab Augu-  
stino negari liberum arbitrium) quicunque ista dixisti, non  
est ita, multum falleris, vel fallere meditaris, non liberum  
negamus arbitrium, sed si \* vt filius liberauit, verè libe-  
ritatis eritis. Et paulo post. Liberum in hominibus esse ar-  
bitrium, & Deum esse nascentium cõditorem vtrique  
dicimus: non hinc estis Celestiani & Pelagiani, liberum  
autem quemquam esse ad agendum bonum sine adiu-  
torio Dei, & non erui paruulos a potestate tenebrarum,  
& sic transferri in regnum Dei, hinc estis Celestiani &  
Pelagiani. Tom. 7. de nuptijs & concupis. lib. 2. cap. 3. Idem  
Dei auxilio sermo habes lib. 3. cont. Iulianum pelag. cap. 1.

\* Ioan. 8. Pelagianus nõ  
damnantur,  
quod liberum  
arbitrium as-  
serant, sed  
quod credant,  
quod illud sine  
Dei auxilio  
ad bene agen-  
dum suffice-

re non tollitur, quia iuuatur, sed idè iuuatur, quia non tollitur. Tom. 2. epist. 89.  
ad Hilarium, quæst. secunda.

\* Rom. 7. Quod autem ait (Apostolus): \* Non enim quod vo-  
lo, hoc ago, sed quod nolo hoc facio, cõsentio legi, quo  
niam bona est: scitis quidem lex ab omni criminacione  
defenditur. Sed cauendũ, ne quis arbitretur his verbis  
aufertur nobis liberum voluntatis arbitrium, quod non  
ita est. Nunc enim homo describitur sub lege positus  
ante gratiam. Tunc enim peccatis vincitur, dum viri-  
bus suis iustè viuere conatur, sine adiutorio liberantis  
gratiæ Dei. In libero autem arbitrio habet vt credat li-  
berè, & accipiat gratiã, vt iam illo, qui eam donat libe-  
rante & adiuuante non peccet: atque ita desinat esse sub  
lege, sed cũ lege vel in lege, implens eam charitate Dei,  
quod timore non poterat. Tom. 4. in exposit. quarundam  
propos. ex epist. ad Rom. propos. 44. Idem sermo legitur, Tom.  
4. ad Simplicianum lib. 1. quæst. 1.

Neque fideles fiunt, nisi libero arbitrio, & tamen il-  
lius gratia fideles fiunt, qui corũ a potestate tenebrarum  
liberant arbitriũ. Tom. 2. epist. 107. ad Vital. prope initium.

Si homo aliquod bonum est, & non possit nisi cùm  
vellet, rectè facere, debuit habere liberam voluntatem,  
sine qua rectè facere non possit. Non enim qui per ille-  
gam etiam peccatur, ad hoc eam Deum dedisse creden-

do est. Satis ergò causæ est, cur dari debuerit, quoniã  
sine illa homo non potest rectè viuere. Ad hoc autem  
datam vel hinc intelligi potest, quia si quis ea vsus fue-  
rit ad peccandum, diuinitus in eum vindicatur. Et paulo  
post. Deus cùm peccatis punit, quid videtur tibi aliud  
dicere, nisi, cur non ad eam rem vsus es libera voluntate,  
ad quã tibi eam dedi, hoc est, ad rectè faciendũ? Deinde  
illud bonũ, quo commendatur ipsa iustitia in dam-  
nandis peccatis, rectèque factis honorandis, quomodo  
esset, si homo careret libero voluntatis arbitrio: Non enim  
aut peccatũ esset, aut rectè factũ, quod non fieret  
voluntate. Ac per hoc & pœna iniusta esset, & præmiũ, si  
homo voluntatem non haberet liberam. Tom. 1. lib. 2. de  
libero arbitrio, cap. 1. lege & lib. 1. caput vltimum.

Animam irrationalem quidem (clamat veritas) peccare  
non posse, quia nec præcepta rationis potest accipere,  
neque ad beatitudinem peruenire, sed in suo gradu ser-  
uare ordinè naturæ, quem acceperit. Rationalem autem  
quia potest rectè factorum rationabilia præcepta per-  
cipere, & rectè factis ad æternam beatitudinẽ perueni-  
re, si hoc peccando noluerit, iustè ad inferiora damna li-  
bero arbitrio, quia inter ipsam & Deum non separatur, nisi voluntas  
praua. Tom. 6. de fide, contra Manich. cap. 4. 4.

Datum est enim animæ liberum arbitrium, quod qui  
nugatoris rationibus labefactare conatur, vsque ad eò  
cæci sunt, vt ne ista ipsa quidè vana atque sacrilega pro-  
pria voluntate se dicere intelligant: nec tamen ita libe-  
rum arbitrium animæ datum est, vt quodlibet eo mo-  
liens vllam partem diuini ordinis legisque perturberet.  
Datum est enim a sapientissimo atque inuictissimo to-  
tius creaturæ Domino. Sed ista vt videnda sunt, videre  
paucorum est, neque ad hoc quisquam, nisi vera religio-  
ne fit idoneus. Tom. 1. da quantitate anime, cap. 16.

Non est ergò indignum, vt Deus dicat: \* Te in ignem  
æternũ, eis, qui eius misericordiam per liberum arbitriũ  
respuerunt: & dicat: Venite benedicti patris mei, percipite  
regnum, eis, qui per liberum arbitrium fidem eius susce-  
perunt, peccata sua confessi sunt, penitentiam egerunt,  
displicuerunt sibi quales fuerunt: & quales per eum facti  
sunt, illi placuerunt. To. 6 in actũ cũ Felice Manich. li. 1. c. 8.

ergo & in peccatis, & in relligie factis  
habet arbitrium.

Animarationalis ab irrationali  
libero differit  
arbitrio.

Nugatores & cæci sunt,  
liberum ne-  
gantem arbi-  
trium.

\* Matt. 25.

In libero ar-  
bitrio habet  
homo, vt cre-  
dat liberè, &  
accipiat gra-  
tiã, qua ad-  
iutus nõ pec-  
cet, sed legem  
impleat.

Sine libera  
voluntate ho-  
mo rectè fa-  
cere non po-  
test.

## Confessionis Augustinianæ Lib. II.

*Per liberum arbitrium, auxiliante Deo, susceptio fidei, peccatorum confitio & poenitentia peragitur: igitur non solum in retinenda, sed etiam in acquirenda iustitia coope ratio nostra locum habet.*

Rationalis creatura cum creatorem Deum suum contumaci inobedientia deserit, & per suum liberum arbitrium peccatis se inuoluit, per illius iustū iudicium supplicio misera afficitur. *Tom. 6. contra Secund. Manich. cap. 19.*

*II. Liberum arbitrium, quantumvis per prauaricationem Adæ viribus attenuatum, & inclinatū, non tamen penitus amissum esse, aut extinctum.*

*Liberum arbitrium, gratia Dei adiutum, valet ad bene pieque viuendum.*  
**P**eccato Adæ liberum arbitrium de hominum natura periisse non dicimus, sed ad peccandum valere, in hominibus subditis Diabolo: ad bene autem pieque viuendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermonis, cogitationis adiuta. *Tom. 7. lib. 2. contra duas epistolas Pelag. cap. 5.*

*I. Retract. cap. 6.*  
 Ego dico peccatum non esse, si non propria voluntate peccetur, hinc esse & præmium, quia propria voluntate rectè facimus: aut si poenam ineretur, qui peccat inuitus. *Tom. 6. contra Fortunatum Manich. disp. 2.*

*Peccato primi hominis periit libertas illa, que fuit in paradiso, non tamen simpliciter libertas.*  
 Quis autem nostrum dicat, quoddam primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere: Libertas quidem periit per peccatum, sed illa que in paradiso fuit habendi plenā cum immortalitate iustitia, propter quod natura humana, diuina indiget gratia, dicente Domino: \* Si vos filius liberauerit, tunc verè liberi eritis: vtique liberi ad bene iustèque viuendum. *Tom. 7. contra duas epistolas Pelag. lib. 1. cap. 2.*

*\* Ioan. 8.*  
 Quod autem ait: \* Caro concupiscit aduersus spiritum, spiritus autem aduersus carnem: hæc enim inuicem aduersantur, vt non ea quæ vultis, faciatis: putant hîc homines liberum voluntatis arbitrium negare Apostolum nos habere.

## Cap. II. de Gratia & Libero Arb. 159

*Galat. 5.*  
 te. Nec intelligunt hoc eis dictum, si gratiam fidei conceptam tenere nolunt, per quam solum possum spiritu ambulare, & concupiscētias carnis nō perficere. Si erant nolunt eam tenere, non poterunt ea, quæ volunt, facere. Volunt enim operari opera iustitiæ, quæ sunt in le lib. Apostoli gere, sed vincuntur à concupiscētia carnis, quam sequendo, deserunt gratiam fidei. Vnde & ad Romanos dicit: *verbis: vt nō nō est subiecta, neque enim potest. Cum enim charitas \* Ibidem. \* legem impleat, prudentia verò carnis commoda tem \* Rom. 8. portalia consecrando, spiritali caritati aduerfetur, quo \* Rom. 13. modo potest legi? Dei esse subiecta? Tom. 4. in epist. ad Charitas legem implet. Galat. cap. 5. circa medium.*

Stoici laborauerunt causas rerum ita distinguere, vt quosdam subtraherent necessitati, quosdam subdeponerent: atque in his, quas esse sub necessitate noluerunt, posuerunt etiam nostras voluntates, ne videlicet non essent liberæ, si subderentur necessitati. Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quæ non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis: manifestum est, voluntates nostras, quibus rectè vel perperam viuatur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus, quæ si nollemus, non vobis rectè vel tique faceremus. Quò primitus pertinet ipsum velle: nā perperam viuatur si nollemus, si nolimus non est. Non enim vellemus utur sub cogitate si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secum gente nullam quam dicimus necesse esse vt ita sit aliquid vel ita necessitate fiat, nescio cur eam timeamus, ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim & vitam Dei & præscientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus: Necesse est Deum semper viuere, & cuncta præscire: sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur, mori fallique non posse. Sic enim hoc non potest, vt potius si posset, minoris esset vtique potestatis. Rectè quippe omnipotens dicitur: qui tamen mori & falli non potest. Dicitur enim omnipotens, faciendo quod vult, non patiendo quod non vult. Quod si ei accideret, nequaquam esset omnipotens. Vnde propterea quædam non potest, quia omnipotens est. Sicut etiam cum dicimus, necesse est, vt cū volumus, libero velimus arbitrio: & verum proculdu-

**Libertu** arbitrium *recessi* bio dicimus, & non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subiicimus, quæ adimit libertatem. Sunt igitur *tati non sub-* nostre voluntates, & ipsæ faciunt quicquid volendo *uicitur, quæ* facimus, quod non fieret si nollemus. *Tom. 5. de ciuit.* *adimat li-* *Der. lib. 5. cap. 0.*

**Motus** quo huc aut illuc voluntas cõuertitur, nisi esset voluntarius, atque in nostra potestate, neque laudandus *luntatis, nisi* cum ad superiora, neque culpandus homo esset, cum *in hominis* ad inferiora detorquet quasi quædam cardinem voluntatis *potestate est-* tatis: neque omnino monendus esset, vt istis neglectis *fer, neque lau-* æterna vellet adipisci, atque vt malè noller viuere, vellet *dandus esset,* autem bene. Hoc autem monendum nõ esse hominem *neque culpã-* quiquis existimat, de hominum numero exterminandus *est. Tom. 1. lib. 3. de lib. arb. cap. 1.*

**Voluntas** nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porrò quia est in nostra potestate, libera est potestate at nobis. Nõ enim est nobis liberu, quod in potestate non que libera est, habemus, aut potest nõ esse, quod habemus. *Ibid. cap. 3. Et peccati,* Voluntas est animi motus cogente nullo ad aliquid & rectè factu vel non amittendum, vel adipiscendum. *Tom. 6. de dual-* *tum in libe-* bus animabus, contra Manich. cap. 10.

**Meritum** pœnæ, peccatum: & meritum pœmij rectè factum est: nec peccatum nec rectè factum imputari esse in hoc cuiquam iuste potest, qui nihil fecerit propria voluntate liberu te. Est igitur & peccatum & rectè factum in libero voluntatis arbitrio. *Tom. 4. 83. quæ st. 9. 24.*

**Reuelatur** autem nobis (Deus) per scripturas suas sanctas à sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitriu. Quod reuelatum autem reuelauerit, commemorato vos, in humano eloquio, sed diuino. Primum quia ipsa diuina præcepta homini non prodesse, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa præmia perueniret. *Tom. 7. de gratia & libero arbitrio, cap. 2.*

**Ipse** ab initio \* fecit illu, & reliquit illu in manu conbitrium. filij sui. Si volueris, cõseruabis mãdata, & fidem bonam placiti. Apponet tibi igne & aquam, ad quodcunq; volueris extendere manum tuã. In conspectu vita & mors, & quodcunq; placuerit, dabitur ei. Ecce apertissimè videmus expressum liberu humanæ voluntatis arbitriu,

Quid illud, quod tam multis locis omnia mandata sua custodiri & fieri iubet Deus? Quomodo iubet, si nõ est liberum arbitrium? Quid beatus ille, de quo Psalmus dicit, \* quod in lege Domini fuit voluntas eius, nõne factis indicat, voluntate sua hominem in lege Deo consistere? Deinde tam multa mandata, quæ ipsam quodam modo nominatim conueniunt voluntatem: sicut est, \* Noli vinci à malo: & alia similia: sicut sunt: \* Nolite fieri sicut equus & mulus, in quibus non est intellectus: Et, \* Noli repellere consilia matris tue: Et, \* Noli esse sapiens apud te ipsum: Et, Noli desicere à disciplina Domini: Et, Noli negligere legem: Et, \* Noli abstinere benefacere egèri: Et, \* Noli fabricare in amicum tuum mala: Et, \* Noli intendere fallaci mulieri: Et, \* Noli intelligere, vt bene ageret: Et, Noli uerent accipere disciplinam: & innumera alia, in veteribus libris diuinorum eloquioru quid ostendunt, nisi liberum arbitrium voluntatis humanæ? In libris etiam nouis Euangelicis & Apostolicis, quid aliud ostenditur, vbi dicitur: \* Nolite uobis condere thesauros in terra: Et, \* Nolite timere eos, qui occidunt corpus: Et, Qui uult uenire post me, abneget semetipsum: Et, \* Pax in terra hominibus bone voluntatis: Et quod dicit Apostolus Paulus, \* Quod uult faciat, non peccat si nubat: qui autem statuit in corde suo non habens necessitatem, potestatem autem habens (sue voluntatis, & hoc statuit in corde suo seruare virginem suam, bene facit. Itẽ dicit, \* Si autem uolens hoc facio, mercedem habeo. Et alio loco: \* Sobrius esto, iusti, & nolite peccare. Et iterum: \* Vt quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiendi. Et ad Timotheu dicit: Cum enim in deliciis egerint in Christo, uere uolunt. Et alibi: Sed & omnes, qui pie uolunt viuere in Christo Iesu, perfectionem patientur. Et ipsi Timotheo: \* Noli negligere gratiam, quæ in te est. Et ad Philemonem: Ne bonum tuum relinquit ex necessitate esset, sed ex uoluntate. Seruos etiam ipsos monet, vt Dominis suis ex animo seruiant, cum bona uoluntate. Item Iacobus: \* Nolite itaque errare, fratres mei, & nolite in personaru acceptione habere fidẽ Domini nostri Iesu Christi, et nolite detrahere de alterutro. Item Ioannes in epistola sua: \* Nolite diligere mundum: & cetera huiusmodi, nempe vbi dicitur: Noli hoc, & noli illud, & vbi ad aliquid faciendum, vel

*teris Testa-*  
*menti.*  
*\* Eccles. 15.*  
*\* Psal. 1.*  
*\* Rom. 12.*  
*\* Psal. 31.*  
*\* Prouer. 1.*  
*\* Prouer. 1.*  
*\* Ibidem.*  
*\* Hebr. 3.*  
*\* Prouer. 3.*  
*\* Ibidem.*  
*\* Prouer. 5.*  
*\* Psal. 35.*  
*\* Psal. 77.*  
*Probatur li-*  
*berum arbi-*  
*trium variis*  
*locis noui Te-*  
*stamenti.*  
*\* Matth. 6.*  
*\* Matt. 10.*  
*\* Matth. 16.*  
*\* Luc. 20.*  
*\* 1. Cor. 7.*  
*\* 1. Cor. 9.*  
*\* 2. Cor. 8.*  
*\* 1. Tim. 5.*  
*\* 2. Tim. 3.*  
*\* 1. Tim. 4.*  
*\* Iacobi 2.*  
*\* 1. Ioan. 2.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. II.

non faciendum in diuinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium. \* Nemo ergo Deum causetur in corde suo, sed sibi imputet quisque cum peccat. Neque cum aliquid secundum Deum operatur, alienet hoc à propria voluntate. Quando enim volens facit, tunc dicendum est opus bonum, tunc speranda est boni operis merces, ab eo, de quo dictum: \* Qui reddet unicuique secundum opera sua. *Ibidem paulo post.*

\* Mat. 16.  
Rom. 2.

\* Nemo cum peccat, Deum accuset, sed seipsum. Nemo cum aliquid secundum Deum operatur, alienet hoc à propria voluntate. Quid ad hæc, qui Deum peccati auctorem esse blasphemamus, & qui liberum arbitrium post peccatum rem esse de solo titulo docent, aut in actionibus, quæ sunt secundum Deum, nihil agere, nihil cooperari Deo adiuuanti, sed tantum pati vel agi affirmant?

Iam diximus & probauimus per diuinas scripturas, esse liberum arbitrium, Deum autem esse liberi arbitrii iustum iudicem, remuneratorem fidelium, eique se subiicientium, & volentium sanari. *Tom. 6. de actis cum Felice opera tam pia Manichæo, lib. 2. cap. 8.* quam mala. Ex libro contra Secundinum intelligitur, Manicheos sensisse, ad confessionem cogi voluntatem ab obiecto.

Est igitur liberum arbitrium, quod quisquis esse negauerit. Catholicus nemo est; & quisquis sic esse dixerit, quod boni operis, id est, quod ad eius sanctum propositum pertinet, nec incipere, nec perficere possit, Catholicus est. Quibus enim dicitur in psalmis, nisi liberum arbitrium haberentibus: \* Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos? Item à Domino in Euangelio discipulis: \* Omnis qui audit verba mea hæc, & faciet ea, Et item: \* Vos amici mei estis si feceritis, quæ ego mando vobis, Et ab Apostolo Corinthiis: \* Hoc enim vobis vult est, qui non solum facere, sed & velle cepistis ab anno priore: nunc verò & factò perficite, vt quemadmodum promptus est animus voluntatis, ita sit & perficiendi. \* Mat. 16. Et paulo post. Quomodo autem unicuique secundum sua opera redderetur in die iudicij, nisi liberum esset arbitrium? Et iterum. In omni itaque opere sancto prior est